
 

FACULTATEA DE GEOGRAFIE 
Str. Clinicilor nr. 5-7  

Cluj-Napoca, 400006 
Tel: 0264-596116  
Fax: 0264-597988 
geogr@ubbcluj.ro 

https://geografie.ubbcluj.ro 

 

 
 
 

          Nr. 35 /13.06.2024 
 
 

HOTĂRÂRE 
 
 
 

 Privind aprobarea cifrei de școlarizare nivel licență și master pentru admiterea 2024 
 
 
 

 
 Consiliul Facultății de Geografie reunit în ședința din 13 iunie 2024, ținând cont de voturile 
exprimate, 31 voturi pentru, din totalul de 31 membri prezenți, 
 
 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 
 
 
 
 

           Se avizează propunerea privind aprobarea cifrei de școlarizare nivel licență și master pentru 
admiterea 2024. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
D E C A N, 

       
Conf. univ. dr. MAN Titus-Cristian 
 
 
 

mailto:geogr@ubbcluj.ro


 

FACULTATEA DE GEOGRAFIE 
Str. Clinicilor nr. 5-7  

Cluj-Napoca, 400006 
Tel: 0264-596116  
Fax: 0264-597988 
geogr@ubbcluj.ro 

https://geografie.ubbcluj.ro 

 

Numărul  locurilor pentru admiterea 2024,  

nivel licență 

Domeniul Specializarea Limba Forma Locația Buget Taxa 
Geografie Cartografie română IF Cluj-Napoca 27 43 
Geografie Geografia turismului română IF Cluj-Napoca 106 293 
Geografie Geografia turismului – etnici * română IF  Cluj-Napoca 1 0 

Geografie Geografia turismului (în limba 
maghiară) maghiară IF Cluj-Napoca 35 40 

Geografie Geografia turismului (în limba 
maghiară, la Gheorgheni) maghiară IF Gheorgheni 15 35 

Geografie Geografia turismului (la Bistriţa) română IF Bistrița 22 63 

Geografie Geografia turismului (la 
Gheorgheni) română IF Gheorgheni 8 17 

Geografie Geografia turismului (la Sighetu 
Marmaţiei) română IF Sighetu Marmației 18 80 

Geografie Geografia turismului (la Sighetu 
Marmaţiei) – etnici * română IF Sighetu Marmației 2 0 

Geografie Geografia turismului (la Zalău) română IF Zalău 16 34 

Geografie Geografia turismului (limba 
germană) germană IF Cluj-Napoca 5 25 

Geografie Geografie română IF Cluj-Napoca 30 68 
Geografie Geografie CPV română IF Cluj-Napoca 0 2 

Geografie Geografie (în limba maghiară) maghiară IF Cluj-Napoca 23 27 

Geografie Hidrologie şi meteorologie română IF Cluj-Napoca 15 35 
Geografie Planificare teritorială română IF Cluj-Napoca 26 24 

Geografie Planificare teritorială (în limba 
maghiară) maghiară IF Cluj-Napoca 15 15 

Total     364 801 

Geografie Rural (absolvenți ai liceelor din 
mediul rural)  IF  10 0 

       

Domeniul Specializarea ID Limba Forma Locația  Taxa 
Geografie Geografia turismului română ID Cluj-Napoca  75 

Total      75 
IF = învățământ cu frecvență 

ID = învățământ la distanță           

*locurile pentru etnici sunt în așteptare     

mailto:geogr@ubbcluj.ro


 

FACULTATEA DE GEOGRAFIE 
Str. Clinicilor nr. 5-7  

Cluj-Napoca, 400006 
Tel: 0264-596116  
Fax: 0264-597988 
geogr@ubbcluj.ro 

https://geografie.ubbcluj.ro 

 

 

Numărul locurilor pentru admiterea 2024,  

nivel master 

 

Facultatea Domeniul Specializarea Buget Taxă 

Geografie 

Geografie 

Amenajare şi dezvoltare turistică  38 37 

Geomatică 34 16 
Planificare şi dezvoltare regională 16 24 
Turism și amenajarea teritoriului Sighetu 
Marmației 18 22 

Turism şi dezvoltare teritorială (în limba 
maghiară) 26 14 

Ecoturism şi dezvoltare durabilă (în limba 
maghiară) Gheorgheni 17 33 

Analiza spațială și organizarea teritorială (în 
limba engleză) 5 35 

Evaluarea și gestiunea hazardurilor și riscurilor 
geografice 8 12 

Schimbări climatice și dezvoltare durabilă 8 27 

 Resurse turistice și dezvoltare durabilă - Zalău  10 25 

Geografie 
(interdisciplinar 

cu Știința 
sportului și 

educației fizice) 

Turismul sportiv şi agrementul din perspectiva 
ecodezvoltării Bistriţa 23 27 

  TOTAL 203 272 
 

 
 

 

mailto:geogr@ubbcluj.ro

